
 
 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DELL'AQUILA 
SEGRETERIA MASTER E SSIS 

  

                                  
              DR. n. 1216 - 2010 
 
             PROT. n. 22030 
   
                     

IL RETTORE 
 
VISTI  i DD.MM. del 03.11.1999, n. 509 e 270/2006  recante norme  concernenti 

l’autonomia didattica degli Atenei; 
VISTO    lo Statuto dell’Università degli Studi dell’Aquila; 
VISTO    Il Regolamento Didattico d’Ateneo; 
VISTO   il Regolamento  master dell’Università emanato con D.R. n. 1292 –   2006 prot. N. 

20351 del 29.05.2006 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO  il bando di ammissione al Master di II in livello in Space and Communication 

Systems a.a. 2009/2010, emanato con D.R. n. 981/2010  prot.  18943 del 
25.05.2010; 

VISTA    la  Convenzione quadro tra l’Università degli Studi dell’Aquila e la Fondazione Space 
Academy, per l’organizzazione e la gestione del Master Universitario di II Livello in  
Space and Communication Systems, Rep. n. 352/2010;  

VISTA  la delibera del Consiglio di Facoltà di Ingegneria del 21.06.2010 con la quale si 
ratifica la nomina dei componenti del Comitato Ordinatore del Master; 

VISTO  l’Art.7 del Bando, citato in premessa che stabilisce la composizione della 
Commissione  per la selezione dei candidati partecipanti al Master; 

VISTA  la nota del 23.06.2010 del Prof. Nicola Rotondale con la quale si comunicano i 
nominativi dei rappresentanti delle Aziende che parteciperanno alle Commissioni di 
selezione,  unitamente ai docenti designati dalla Facoltà; 

 
 

DECRETA 
 
 

Art.1 Comitato Ordinatore 
 
Il Comitato Ordinatore del Master è così composto: 

 
Università degli studi dell’Aquila: 
• Prof.  Nicola Rotondale Ordinario  - SSD: ING-IND/32 – Facoltà di Ingegneria – 
Università degli studi dell’Aquila (Coordinatore); 
• Prof. Piero Tognolatti Ordinario – SSD: ING/INF/02 - Facoltà di Ingegneria – Università 
degli studi dell’Aquila; 
• Prof. Paolino Di Felice Ordinario – SSD: ING-INF/05 Facoltà di Ingegneria – Università 
degli studi dell’Aquila; 
 
Fondazione Space Academy 
• Dott. Francesco Perillo 
 
Azienda Telespazio S.p.A.: 
• Dott. Ettore Perozzi 
   
Thales Alenia Space. 
• Ing. Roberto Somma 
 

Art. 2 – Commissione 
 
 La Commissione per la selezione dei Candidati sarà composta da cinque membri, di cui 
due scelti tra i nominativi sotto riportati indicati dalle Aziende e tre Docenti dell’Ateneo proposti 
dalla Facoltà di Ingegneria: 
 



 
 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DELL'AQUILA 
SEGRETERIA MASTER E SSIS 

  

 
per Telespazio: 
 

1. FRANCESCO  PERILLO 
2. ANTONIO SAITTO 
3. PATRIZIA  RUDILOSSO 
4. ELENA  BERTOLINO 
5. GIORGIO  TROMBETTA 
6. FABRIZIO  MELI 
7. ROMINA  FAGIOLI 
8. ORIETTA  GAGLIANO 
9. ETTORE  PEROZZI 
10. STEFANO  LAGRASTA 
11. MARIO  COSTANTINI 
12. GLAUCO  DI GENOVA 
13. GIAN LUCA  EUSEBI BORZELLI 
14. PIERGIORGIO ESPOSITO 
15. ALESSANDRO GAZZARA 
16. SILVIO  PELLEGRINI 
17. SERGIO  PONZI 
18. GIUSEPPE  TARCHINI 
19. VENTURINO  GUALTIERI 
20. ERNESTO  CERONE 
21. GAETANO  CENSI 
22. MARIA CRISTINA LUPI 
23. MARCO  FERRARI 

 
per Thales Alenia Space Italia: 
 

1. ROBERTO  SOMMA 
2. ILARIA   NIBBI 
3. FEDERICA  TERRIBILE 

 
per l’Università:  

1. NICOLA  ROTONDALE 
2. PAOLINO DI FELICE 
3. PIERO   TOGNOLATTI 

 
Il calendario delle prove sarà pubblicato nella sezione del portale dell’Ateneo  riservata ai 
Master. 
 
 
 
L’Aquila  01/07/2010 
 
 
       IL RETTORE  
      F.to   Prof. Ferdinando di Orio 
 
 
 
 
RD/lp 
29/06/2010 
 
 
 


